
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 184. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ( Sl. glasnik RS", br. 
107/2005, 72/2009 - dr. zakon, 88/2010, 99/2010, 57/2011, 119/2012, 45/2013 - dr. zakon i 
93/2014) i člana 53. stav 2. Statuta Opšte bolnice Pirot, Upravni odbor Opšte bolnice Pirot, 
na sednici održanoj dana 02.03.2015. godine,  doneo je 

 
 
 
 

PRAVILNIK 
 

o kriterijumima i bližim uslovima za upućivanje na specijalizaciju i užu specijalizaciju 
zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika Opšte bolnice Pirot 

 
I. Uvodne odredbe 

 
Član 1. 

Ovim pravilnikom utvrđuju se u Opštoj bolnici kriterijumi i bliži uslovi za 
upućivanje na specijalizaciju i užu specijalizaciju zdravstvenih radnika i zdravstvenih 
saradnika sa visokom školskom spremom. 

 
II. Odobravanje specijalizacija 

 
Član 2. 

Opšta bolnica vrši odobravanje specijalizacija u skladu sa Planom stručnog 
usavršavanja zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika Opšte bolnice, koji za svaku 
kalendarsku godinu donosi Upravni odbor Opšte bolnice na predlog Stručnog saveta. 
 

Član 3. 
Na osnovu Plana stručnog usavršavanja, na koji je prethodno Zavod za javno 

zdravlje dao mišljenje, direktor Opšte bolnice donosi odluku o raspisivanju internog oglasa za 
dodelu specijalizacija zdravstvenih radnika i zdravstvenih saradnika. 

U skladu  sa odlukom iz prethodnog stava, Opšta bolnica raspisuje oglas za 
dodelu specijalizacija, sa tačno utvrđenim uslovima, potrebnom dokumentacijom i određenim 
rokom za prijavljivanje koji ne može biti duži od 15 dana. 

 
Član 4. 

Zdravstvenog radnika i zdravstvenog saradnika sa visokom školskom 
spremom u stalnom radnom odnosu, Opšta bolnica može uputiti na specijalizaciju ako pored 
uslova propisanih zakonom: 

1. Završen pripravnički staž 
2. Položen stručni ispit 
 
Ispunjava i posebne uslove iz ovog pravilnika, odnosno ima najveći broj 

bodova na osnovu utvrđenih posebnih uslova. 
 

 
 
 



  
 

 
Član 5. 

Odluku o upućivanju na specijalizaciju zdravstvenih radnika i zdravstvenih 
saradnika u Opštoj bolnici donosi direktor po sprovedenom internom oglasu, a na osnovu 
utvrđene bodovne liste prijavljenih kandidata, koja se utvrđuje na osnovu sledećih 
kriterijuma: 

1. Prosečna ocena – do 70 bodova; 
2. Ocena iz grane medicine za koju se dodeljuje specijalizacija  
       – do 20 bodova; 
3. Radno iskustvo u struci – do 10 bodova. 
Direktor Opšte bolnice donosi odluku o upućivanju na specijalizaciju iz stava 

1. ovog člana, na osnovu utvrđene bodovne liste. 
 

Član 6. 
Prosečna ocena studiranja obračunava se tako što se postignuti uspeh na fakultetu 

množi sa sedam.  
Ocena iz grane medicine za koju se dodeljuje specijalizacija boduje se tako što se: 

za ocenu 10 dobija 20 bodova; za ocenu 9 – 16 bodova; za ocenu 8 – 12 bodova; za ocenu 7 – 
8 boda; za ocenu 6 – 4 boda,  

Ukoliko se vrši upućivanje na specijalizaciju iz oblasti koja se ne polaže kao  
poseban predmet na fakultetu, bodovanje po osnovu ocene iz grane medicine vrši se tako što 
se uzima prosečna ocena sa studija. 

Radno iskustvo u struci podrazumeva rad, nakon položenog stručnog ispita, na 
poslovima pružanja zdravstvene zaštite, a obračunava se tako što se iskazuje u mesecima i 
izračunava po sledećoj formuli: 

Radno iskustvo kandidata x 10  
         ____________________________ 

Najduže radno iskustvo  
Dobijene vrednosti pri bodovanju obračunavaju se na 3 decimale. 

 

Član 7. 
Ukoliko kandidati za dodelu specijalizacija imaju isti broj bodova prednost ima onaj 

kandidat koji ima veći zbir bodova po osnovu broja bodova dobijenih na osnovu prosečne 
ocene na fakultetu tokom studiranja i broja bodova dobijenih po osnovu ocene iz predmeta iz 
oblasti za koju je kandidat konkurisao. 

Ukoliko kandidat konkuriše za dodelu više specijalizacija i ispunjava uslove za 
dodelu istih (po rang listi) odluku o tome koju će specijalizaciju tom kandidatu odobriti, 
donosi direktor Opšte bolnice. 

Član 8. 
  Ukoliko se na raspisani interni oglas za dodelu specijalizacije ne javi ni jedan od 
kandidata koji ispunjava uslove za dodelu specijalizacije Odluku o dodeli specijalizacije 
donosi direktor Opšte bolnice, tako što se specijalizacija dodeljuje jednom od kandidata koji 
ispunjava uslove.   

Kandidatu koji od odobrene specijalizacije odustane iz neopravdanih razloga, pri 
konkurisanju na sledećem internom oglasu za dodelu specijalizacije, ukupan broj bodova po 
kriterijumima iz ovog Pravilnika umanjuje se za 20% bodova u tom momentu konkurisanja. 

Odobrenom specijalizacijom smatra se specijalizacija dodeljena od strane direktora 
Opšte bolnice na koju je saglasnost dalo Ministarstvo zdravlja Republike Srbije. 



  

Opravdanost razloga odustajanja od odobrene specijalizacije ceni direktor Opšte 
bolnice. 

 
Član 9. 

Direktor Opšte bolnice donosi odluke o dodeli specijalizacija u roku od 8 dana po 
isteku roka za podnošenje molbi. 

Ministar zdravlja rešenjem daje saglasnost na odluku iz stava 1. ovog člana. 
Član 10. 

Sa kandidatom čija je odluka o upućivanju na specijalizaciju konačna, zaključuje se 
Ugovor o upućivanju kandidata na specijalizaciju, koji pored ostalih obaveza preuzima i 
obavezu da po položenoj specijalizaciji ostane na radu u Opštoj bolnici dvostruko duže od 
vremena koliko je proveo na specijalizaciji uključujući i produženja. 

Ukoliko specijalizant samovoljno bez opravdanih razloga prekine specijalizaciju ili 
ne položi specijalistički ispit u roku ili po završenoj specijalizaciji ne stupi na rad u Opštu 
bolnicu, ili ne ostane na radu u Opštoj bolnici za vreme predviđeno ovim pravilnikom dužan 
je da Opštoj bolnici vrati odjednom u celosti iznos sredstava koja su uložena u njegovu 
specijalizaciju: 

- zaradu za veme trajanja specijalizacije, 

- naknadu na ime odvojenog života ili troškova prevoza, 

- troškove upisa semestra i polaganja ispita i 

- ostale naknade koje je od Opšte bolnice primio za vreme trajanja specijalizacije 
uvećane za zateznu kamatu. 

Član 11. 
Direktor Opšte bolnice u slučaju potrebe specijalizantu, može prekinuti obavljanje 

specijalističkog staža u trajanju najduže od 6 meseci za koje vreme mu se produžava 
specijalizacija. 

Specijalizantu se može odobriti prekid specijalizacije i na njegov zahtev usled 
bolesti ili drugih opravdanih razloga o čemu odlučuje direktor Opšte bolnice u skladu sa 
Zakonom. 

Član 12. 
Posle završenog specijalističkog staža, specijalizant je dužan da u roku od 30 dana 

prijavi polaganje specijalističkog ispita, a ispit polaže u terminu zakazanom od strane ispitne 
komisije ili njenog predsednika. 

Ukoliko specijalizant ne postupi po rokovima iz stava 1. ovog člana, dužan je da o 
tome obavesti direktora Opšte bolnice i upozna ga sa razlozima takvog postupka. 

O opravdanosti razloga neprijavljivanja specijalističkog ispita u predviđenom roku i 
opravdanosti ne izlaska na specijalistički ispit zakazan od strane ispitne komisije, kao i 
eventualnim sankcijama, odlučuje direktor Opšte bolnice. 

 
Član 13. 

Ukoliko specijalizant ne položi specijalistički ispit u zakazanom terminu od strane 
komisije za polaganje specijalističkog ispita (odnosno predsednika ispitne komisije) nema 
pravo na plaćeno odsustvo za ponovnu pripremu i polaganje specijalističkog ispita. 



  

 

Član 14. 
Posle položenog specijalstičkog ispita, specijalista je dužan da se javi odmah, a 

najkasnije u roku od 3 dana, direktoru Opšte bolnice radi premeštaja na odgovarajuće 
poslove, u skladu sa normativnim aktom. 

III  UŽA SPECIJALIZACIJA 
Član 15. 

U skladu sa Planom stručnog usavršavanja zdravstvenih radnika i zdravstvenih 
saradnika Opšte bolnice, ovim Pravilnikom, zakonom i drugim podzakonskim aktima 
Ministarstva zdravlja Republike Srbije, zdravstvenim radnicima sa visokom stručnom 
spremom može se odobriti uža specijalizacija. 

Odluku o odobravanju uže specijalizacije donosi direktor Opšte bolnice u istom 
postupku i po istim kriterijumima kao i za dodelu specijalizacije.   

Član 16. 
Sa kandidatom čija je odluka o upućivanju na užu specijalizaciju konačna, 

zaključuje se Ugovor o upućivanju kandidata na užu specijalizaciju, koji pored ostalih 
obaveza preuzima i obavezu da po položenoj užoj specijalizaciji ostane na radu u Opštoj 
bolnici dvostruko više od vremena koliko je proveo na užoj specijalizaciji uključujući i 
produženje.  

Ukoliko specijalizant  samovoljno bez opravdanih razloga prekine užu 
specijalizaciju ili ne položi specijalistički ispit u roku ili po završenoj užoj specijalizaciji ne 
stupi na rad u Opštu bolnicu, ili ne ostane na radu u Opštoj bolnici za vreme predviđeno ovim 
pravilnikom dužan je da Opštoj bolnici vrati odjednom u celosti iznos sredstava koja su 
uložena u njegovu užu specijalizaciju: 

- zaradu za vreme trajanja uže specijalizacije , 

- naknadu na ime odvojenog života ili troškova prevoza, 

- troškove upisa semestra i polaganja ispita i 

- ostale naknade koje je od Opšte bolnice primio za vreme trajanja uže 
specijalizacije uvećane za zateznu kamatu. 

Član 17. 
 Druge obaveze zaposlenih koji su upućeni na užu specijalizaciju su u svemu identične 
sa obavezama zaposlenih koji su upućeni na specijalizaciju i koje su utvrđene ovim 
pravilnikom.  

Član 18. 
Za sve što nije regulisano ovim pravilnikom primenjuju se odgovarajuće 

odredbe Zakona.  
Član 19. 

Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli 
Opšte bolnice. 

 
Pravilnik objavljen na oglasnoj tabli Opšte bolnice 
Dana _________.2015. godine 
                            
 
       UPRAVNI ODBOR OPŠTE BOLNICE 
                PREDSEDNIK 
              ________________________  


